#### V.3.3. ANTIQUA

De rebus in patrocínio conquisitis vel a patrono conlatis.

Sicut supra dictum est, si quis cum aliquo patrocínii causa consistat, et aliquid, dum cum eo habitat, adquisierit, si ei infidelis inveniatur vel eum derelinquere voluerit, medietas adquire rei patrono tradatur; aliam vero medietatem qui adquisivit obtineat, et quidquid ei ipse donavit, recipiat.

### **V.3.4. ANTIQUA**

De rebus in patrocínio acceptis et conquisitis.

Ita ut supra premissum est, quicumque patronum suum reliquerit et ad alium se forte contulerit, ille, cui se commendaverit, det ei terram; nam patronus, quem reliquerit, et terram et que ei dedit obtineat.

## **V.4. De conmutationibus et venditionibus**

1. Ut ita valeat commutatio, sicut et emptio.
2. Ut, si non fuerit idoneus venditor, fideiussor detur.
3. Ne valeat violenter facta venditio.
4. Si arris datis pretium non fuerit impletum.
5. Si pars pretii data non fuerit.
6. Si fraus in pretio rei vendite fiat.
7. Si dicat quis rem suam vili pretio vindidisse.
8. De his, qui aliena vendere vel donare presumserint.
9. Quod rem in contentione positam non liceat vindere vel donare.
10. Si se permittat ingenuus venundare.
11. De viris ac mulieribus ingenuis a servo vel ingenuo venditis.
12. Non licere parentibus filios suos quocumque contractu alterius dominio subiugare.
13. De servorum venditis rebus.
14. Si servus venditus in priorem dominum crimen obiciat.
15. Ut servi venditi facultatem dominus querat.
16. Si servus sit de suo peculio emptus.
17. Ut nullus servum suum vendat invitus.
18. Si servus pro crimine quocumque contractu ad dominium transierit alterius.
19. De non alienandis privatorum et curialium rebus.
20. Si res ille vendantur aut donentur, que prius debuerant per iudicium obtineri.
21. De mancipiis ab hostibus occupatis ac venditis.
22. Quo presens liber debeat pretio comparari.

### **V.4.1. ANTIQUA**

Ut ita valeat commutatio, sicut et emptio.

Commutatio, si non fuerit per vim et metum extorta, talem qualem et emptio habeat firmitatem.

### **V.4.2. ANTIQUA**

Ut, si non fuerit idoneus venditor, fideiussor detur.

Si venditor non sit idoneus, ingenuum fideiussorem dare debet emptori, et emptio habeat firmitatem.

### **V.4.3. ANTIQUA**

Ne valeat violenter facta venditio.

Venditio per scripturam facta plenam habeat firmitatem. Ceterum, si etiam scriptura facta non fuerit, et datum pretium presentibus testibus conprobetur, et plenum habeat emptio roborem. Venditio vero, si fuerit violenter et per metum extorta, nulla valeat ratione.